Отдел образования администрации города Саки

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«САКСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА З.А.КОСМОДЕМЬЯНСКОЙ

ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

ОКПО 00800060   ОГРН 1149102181447       ИНН/КПП  9107004886/910701001

ул. Строительная, д.1, г. Саки, Республика Крым, 296505

 Тел. (36563)2-71-75

ПРИКАЗ

от 01.09.2023 г                                                                                                            № 205

О создании бракеражной комиссии

в 2023/2024 учебном году

На основании федеральных правовых актов, нормативных правовых актов Российской
Федерации и Республики Крым:

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»,

-  Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

28.09.2020г.№28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи»,

- Требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения" утвержденного постановлением главного

санитарного врача РФ от 27.10. 2020 года № 32.

- Постановлением Совета министров Республики Крым от 15.03.2021г. № 146 «О внесении

изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 09.06.2017г. № 304»,

- Руководствуясь совместным приказом Министерства образования, науки и молодежи

Республики Крым и Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым

и городу Севастополю от 07.04.2021г. № 565/64 «Об утверждении Методических

рекомендаций по организации питания в дошкольных и общеобразовательных организациях

Республики Крым»,

- Постановление администрации города Саки Республики Крым от 13.07.2021 № 735 «Об

утверждении Порядка по организации питания воспитанников и обучающихся

муниципальных образовательных учреждений муниципального образования городской округ

Саки Республики Крым» и в целях обеспечения социальных гарантий учащихся, охраны и

укрепления их здоровья, создания необходимых условий для предоставления качественного

питания учащимся учреждения,
- Во исполнение совместного приказа министерства образования, науки и молодежи

Республики Крым и Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым

и городу Севастополю от 24.12.2014г. №412 и методических рекомендаций  по организации

питания в дошкольных и общеобразовательных организациях Республики Крым,

- С целью совершенной организации рационального питания учащихся школы, соблюдения

технологии приготовления пищи, использования качественного ассортимента продуктов

питания, а также эффективного контроля за качеством питания в МБОУ «Сакская СШ №2

им.  Героя Советского Союза З.А.Космодемьянской»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать бракеражную комиссию в составе:

Председатель комиссии – Артюхову Т.А., заместитель директора по ВР

Члены комиссии:               Ткачук В.В, медицинская сестра школы

                                              Гладченко М.Ф. заведующая производством

                                            Бочарова М.З, работник пищеблока (повар)

                                            Чистюхин В.В. заместитель директора по АХЧ

2. Утвердить план работы комиссии на 2023/2024 учебный год (Приложение 1).

3. Вменить в обязанности бракеражной комиссии проводить снятие пробы всех блюд и

кулинарных изделий по мере их поступления в школу до начала отпуска каждой вновь

приготовленной партии.

4. Оценку качества продукции заносить в бракеражный журнал до начала её реализации.

5. При нарушении технологии приготовления пищи комиссия обязана запретить выдачу

изделий учащимся, снять изделия с производства, направить их на доработку или, при

необходимости, на исследование в Роспотребнадзор

 6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

 Директор                                                                                          Л.В.Петрик

С приказом ознакомлены:

                                  Артюхова Т.А.

                                  Чистюхин В.В.

                                  Гладченко М.Ф.

                                  Ткачук В.В.

Приложение 1

к приказу от 01.09.2023 г  № 205

План работы бракеражной комиссии

МБОУ «Сакская СШ № 4 им. Героя Советского Союза Ф.И. Сенченко»

на  2023/2024 учебный год

Мероприятия Сроки

выполнения

Ответственный

Проведение организационных

совещаний

3 раза в год Председатель комиссии

Контроль санитарного

состояния транспорта при

доставке продуктов

1 раз в месяц Члены комиссии

Отслеживание составления

меню в соответствии с нормами

и калорийностью блюд

Ежедневно Члены комиссии

Контроль сроков реализации

продуктов

1 раз в месяц Члены комиссии в

присутствии повара

Отслеживание технологии

приготовления, закладки

продуктов, выхода блюд

1–2 раза в неделю Члены комиссии

Контроль санитарно-

гигиенического состояния

пищеблока

Постоянно Член комиссии (медицинский

работник, председатель)

Разъяснительная работа с

педагогами

3 раза в год Председатель комиссии,

медицинский работник

Работа с родителями (на общих

родительских собраниях)

2 раза в год Председатель комиссии

Отчет на Совете ОУ о

проделанной работе комиссии

 май Председатель комиссии

		2023-09-11T16:47:04+0300
	Петрик Людмила Васильевна
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа